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Anotace

FIALOVÁ, Anna. Recepce díla Jane Austenové v českém prostředí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jejím hlavním cílem je

pojednat o české recepci díla Jane Austenové, na základě vybraných překladů šesti románů

dílo charakterizovat a pozorovat jeho vliv na českou literární scénu především v odborné

sféře. Teoretická část obsahuje výklad pojmu recepce, popis tohoto procesu a jeho fází a

rovněž vymezení role čtenáře v něm. Jedna kapitola je věnována životopisu Jane

Austenové a charakteristice literárního žánru rodinný román (román rodinného života).

V praktické části je nejprve shrnut vývoj recepce díla v českém prostředí od 30. let 20.

století po současnost. Poté je věnována pozornost dokončeným románům spisovatelky

(Rozum a cit, Pýcha a předsudek, Mansfieldské panství, Emma, Northangerské opatství,

Anna Elliotová). U každého titulu je popsán vznik prvního anglického vydání a jeho děj.

Následně se práce zaměřuje na přijetí těchto románů českou odbornou veřejností.

Klíčová slova: recepce, čtenář, Jane Austenová, rodinný román, recenze

Annotation

FIALOVÁ, Anna. Receptation of the Jane Austen’s work in czech place. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2020. 69 pp. Diploma Dissertation

Degree Thesis.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. Its main goal is to introduce the

reception of the work of Jane Austen based on the translation of her six novels.

Characterize and observe the influence on the Czech literature scene and mainly the

professional and scientific part. The theoretical part includes a decinition of the word

reception, description of this process and its phases and also define the role of the reader.

One chapter is devoted to the biography of Jane Austen and the characteristics of the genre

domestic novel. The practical part includes a summarization of the evolution of reception

in the Czech environment since the 1930s until now. Then we focus on her finished novels

(Sense and Sensibility, Pride and Prejudice, Mansfield park, Emma, Northanger Abbey,

Persuasion). For each novel, there is also a description of its origin and summary of the

plot. It is followed by the reception of each pice by the Czech literary scene.

Keywords: reception, reader, Jane Austen, domestic novel, review
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1 Úvod

Dílo anglické spisovatelky Jane Austenové je po celém světě považováno

za ukázku dnes již klasické prózy přelomu 18. a 19. století. Čtenář prostřednictvím jejích

románů může nahlédnout do tehdejšího života anglické střední a vyšší vrstvy obyvatel.

Všechny románové hrdinky jsou natolik podrobně vykreslené, že čtenáři závidí nejen

Elizabeth Bennetové její nespoutanost nebo Emmě Woodhousové její hravost, ale i Elinor

Dashwoodové její inteligenci a Catherine Morlandové její fantazii. Já sama, protože k této

obrovské skupině zejména mladých čtenářek patřím, jsem se rozhodla zkoumat romány

a život spisovatelky podrobněji, avšak z jiného úhlu pohledu. V diplomové práci se budu

zabývat recepcí díla Jane Austenové v českém prostředí. Zajímá mě totiž, v čem tkví velká

obliba jejích šesti dokončených románů. A je pravda, že příběhy vzdálené nám, Čechům,

jak časem, tak i místem považujeme za blízké a stále aktuální?

Nejprve bude nutné vymezit samotný pojem literární recepce, popsat její fáze

a účastníky celého procesu. Chci se zaměřit především na roli čtenáře, který je v procesu

recepce nejpodstatnějším článkem. Dále popíši život Jane Austenové a ne vždy snadnou

genezi jejího díla. Stručně charakterizuji žánr rodinný román. V druhé části práce se budu

věnovat samotné recepci díla. Nejprve ji chci vymezit z pohledu doby, ve které probíhala,

popíši tedy její vývoj. Poté se na recepci budu dívat z hlediska jednotlivých románů.

Zde se krátce zmíním o vzniku prvního vydání anglického originálu, poté stručně nastíním

děj, nakonec připojím právě ohlas na české překlady.

Do české recepce díla Jane Austenové zahrnuji především všechny překlady

dokončených románů a jejich české recenze. V případě významnějších titulů, jako jsou

Pýcha a předsudek a Emma, jsem přečetla dvě nebo tři česká vydání. V práci uvádím

názvy románů (kurzívou) ve stejné podobě, s jakou jsem se osobně seznámila při četbě.

Seznam mnou prostudovaných překladů uvádím v seznamu primární literatury na konci

práce. Seznam všech českých vydání od roku 1932 do roku 2020 je pak součástí přílohy.

Kritiky, recenze a studie, se kterými jsem pracovala, pochází nejčastěji z odborných

i neodborných periodik. Informace jsem čerpala také z předmluv a doslovů připojených

k románům. Dále jsem se seznámila s autorčiným životopisem a soukromou

korespondencí, s jejím nedokončeným a méně známým dílem (povídky, náčrty hrdinů,

básně), které vyšlo v českém překladu, a nakonec i s českými divadelními adaptacemi díla.
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Hlavním cílem práce bude shrnout poznatky především odborných čtenářů, tedy

literárních teoretiků a kritiků. Nejvíce pozornosti chci věnovat rozsáhlým pracím a textům,

na které později reagují další. Mým úkolem bude zjistit, kam Austenovou česká odborná

veřejnost zařazuje a zda její dílo po právu patří do kánonu klasické literatury. Zamyslet

bych se chtěla také nad tím, z jakého důvodu je Austenová považována nejčastěji v rámci

povinné školní četby za nudnou a vyloženě ženskou autorku. Současně vyvstává otázka,

jestli v průběhu české literární historie můžeme nalézt nějakého autora, jehož tvorbu Jane

Austenová ovlivnila.
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2 Pojem recepce textu

Recepci textu se obyčejně přisuzuje český ekvivalent porozumění nebo přijetí textu.

Slovo recepce vzniklo z latinského slova recipio (tj. přijímám). Recepce textu se tedy

do češtiny dá přeložit jako přijetí textu. Já se budu zabývat přijetím textu uměleckého díla.

Pojem recepce ale nelze postihnout tak jednoduše, proto se na něj nyní podívám z několika

úhlů pohledu. Nejprve je proto důležité vysvětlit, co je to text a jaký je rozdíl mezi textem

a uměleckým dílem.

2.1 Text

Text neboli komunikát je prostředkem komunikační situace, které se účastní dva

subjekty, v našem případě je to autor a čtenář. V obecné rovině nemusí mít text jenom

tištěnou podobu. V užším smyslu slova jej lze chápat jako jazykový útvar jakýmkoliv

způsobem zaznamenaný a uchovaný.1 Dle textologie je text výsledek tvůrčí činnosti autora

na literárním díle nebo grafický zápis výsledku tvůrčího úsilí autora se schopností předávat

literární dílo a umožňující jeho další reprodukci.2 Text se v umělecké dílo přetváří právě

při procesu recepce, jde o proces společenské realizace textu uměleckého díla. Tento

proces uskutečňuje především příjemce, v našem případě čtenář.

2.2 Autor – text – dílo – příjemce

Při vzniku uměleckého díla jako celku je důležitý následující komunikační řetězec:

autor – text – dílo – příjemce, kdy autor (producent) stojí u vzniku textu.3 Ten hledá

vhodné komunikační prostředky, aby vyjádřil svůj postoj, myšlenku, názor. Za autory

a spoluautory uměleckých textů je možné do jisté míry považovat i nakladatele,

překladatele, ilustrátory, editory atd. Umělecké texty na rozdíl například od textových

sdělení v běžné komunikaci nejsou zaměřeny na určitého čtenáře. Přesto autor budoucího

příjemce textu musí vnímat.

Důležitějším ze dvou účastníků vzniku uměleckého díla je příjemce (recipient,

čtenář). Dle textové lingvistiky se příjemce do takové komunikační situace, jakou je četba,

zapojuje pasivně, protože je mu text pouze předložen a on nemá možnost na autora

reagovat a tím přímo text měnit. V literární teorii je čtenářova úloha důležitější, protože se

1 VLAŠÍN, Štěpán, ed. Recepce. In: Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel,

1984, s. 310. Dostupné z http://www.ucl.cas.cz/edicee/data/prirucky/obsah/VLAS/8.pdf.
2 Tamtéž, s. 310.
3 Tamtéž, s. 310.

http://www.ucl.cas.cz/edicee/data/prirucky/obsah/VLAS/8.pdf
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do tvorby textu uměleckého díla může zapojit jeho hodnocením a právě recepcí textu. Text


[…]


spisovatelčina života a jejích knih. Můj zájem o tuto literaturu začal rovněž spolu se

sledováním filmů. Když jsem se však dostala k četbě, ironie, humor a precizní

charakteristika postav Austenové mě zaujaly natolik, že autorku považuji

za svou nejoblíbenější. Také z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat jí větší pozornost

ve své diplomové práci.

Jak už jsem zmínila výše, v širší veřejnosti kolují nesprávné informace vztahující se

nejen k životu Jane Austenové, ale i k její tvorbě. Jako nejzásadnější omyl chápu zařazení

autorky do období romantismu. Děje se tak hlavně ve školním prostředí. V práci jsem

dospěla k názoru, že toto téma je podstatné i pro české kritiky. Značnou část svých textů
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stejnému tématu věnují František Chudoba i Radoslav Nenadál. Oba se shodují,

že spisovatelčinu tvorbu je nanejvýš vhodné zařadit spíš do raného realismu. Dokazují to

například absencí popisných pasáží přírody či velkou dávkou ironický promluv

mezi románovými postavami. Zde je vhodné ještě vyvrátit domněnku, že tvorba Austenové

spadá do tzv. „červené knihovny“. Tento názor je všeobecně rozšířený mezi českým

laickým čtenářstvem, jak to dokazují jejich internetové recenze. Čas od času ho přebírá

i některý odborník. Domnívám se, že tak lidé soudí kvůli převažujícímu počtu ženských

postav a milostným zápletkám v díle. S tvorbou Jane Austenové jsou pak spojována slova,

jako je nuda, ženské „tlachání“ apod. Česká kritika však i v tomto případě přichází

s důležitým poznatkem – v románech Austenové často chybí to nejpodstatnější, co bychom

u titulů z „červené knihovny“ chtěli objevit: podrobně vyložené vyznání lásky nebo

zasnoubení. Někteří recenzenti hovoří dokonce o celkové absenci romantiky.

V práci jsem se sice zabývala dramatizací celého díla jen okrajově, ale další úvahy

odborníků často se ubírají právě tímto směrem. Styl, jakým Austenová píše, její rozsáhlé

využití přímé řeči a spád celého vyprávění nás může vést k myšlence, že se romány

podobají spíš komediálnímu dramatu než klasické realistické próze. Například

Pýcha a předsudek v některých svých kapitolách připomíná scénář, děj se posouvá rychle

dopředu a zpomaluje ho snad jen pročítání smyšlené korespondence hlavní hrdinky. Sama

jsem všechny překlady, se kterými jsem se v rámci studia k diplomové práci musela

seznámit, přečetla velmi rychle. Tím pádem by bylo jednodušší takové dílo převést

na divadelní jeviště či filmové plátno. V českém prostředí jsme se však s podobnými

projekty v průběhu 20. století příliš nesetkávali. Divadelní adaptace románů jsou

v současnosti řekněme na vzestupu. Určitě by bylo zajímavé se tomuto tématu věnovat

v jiné odborné práci.

Na začátku práce jsem také položila otázku, zda je v českém literárním prostředí

nějaký autor srovnatelný s Jane Austenovou. Zjistila jsem, že v umělecké sféře budeme

v současnosti i malou podobnost hledat jen těžko. Ačkoliv Radoslav Nenadál mluví

o spisovatelce v souvislosti s Boženou Němcovou a následně Karolinou Světlou, tuto

myšlenku podrobněji nerozvádí. V prvním případě pouze hovoří o stejném snu obou

autorek o „jiném lepším životě a údělu ženy“120, ve druhém pak píše o vytváření „podobně

120 NENADÁL, Radoslav. Autorka rozumu a citu. Doslov. In: AUSTEN, Jane. Emma. Přeložila Eva

Kondrysová. Praha: Svoboda, 1982, s. 333.
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vášnivých hrdinek“121. O nikom dalším se Nenadál a jeho následovníci již nezmiňují.

Uvažovat by mohli o autorech různých převyprávěných verzí románů, avšak v českém

prostředí alespoň jedno významné jméno těžko najdou. Osobně bych zmínila snad jen

autorku divadelní hry Zahrada Jane Austenové, o které se v práci zmiňuji, Lenku

Lagronovou. Nakolik je ve své tvorbě úspěšná, ale posoudit nedokážu.

Otázkou zůstává, zda je dílo Austenové natolik originální, že na něj nedokáže nikdo

navázat, nebo je naopak špatné a navazovat na něj není třeba. Čeští literární odborníci by

se shodli, předpokládám, na první možnosti. Domnívám se, že se mi v práci podařilo

ukázat, že dílo Jane Austenové je stále aktuální a jedinečné a že by se mělo nacházet

v knihovně každého čtenáře nehledě na pohlaví, věk nebo národnost. Českému čtenáři

může poskytnout vhled do prostředí, které je sice vzdálené místem a časem, objevují se

v něm však lidské vlastnosti blízké komukoliv v každé době kdekoliv na světě. Jane

Austenová je pozoruhodná svou ironií a trefnou charakteristikou postav. Česká kritika ji

považuje za skutečně první klasickou spisovatelku. I když nás kritička Alena Dvořáková

může zmást svou připomínkou, že „spisovatelky, ani ty největší, neuměly, neumí

a nebudou umět napsat věrohodnou mužskou postavu.“122 Na závěr této diplomové práce

se nabízí odpovědět opačnou otázkou, která by mohla být rozvinuta příště: Uměli, umí

a budou kdy umět muži-spisovatelé napsat věrohodnou ženskou postavu?

121 NENADÁL, Radoslav. Autorka rozumu a citu. Doslov. In: AUSTEN, Jane. Emma. Přeložila Eva

Kondrysová. Praha: Svoboda, 1982, s. 333.
122 DVOŘÁKOVÁ, Alena. Být mou matkou. Tvar. 2002, 13(16), s. 17.
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