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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené
na autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu:

1. Interpretace textů Jane Austenové je mnoho významová, kterou rovinu
jejích textů byste volila při výuce na střední škole.

2. Je podle vás autorčino dílo ještě přitažlivé pro středoškolské studenty?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka si pro svoji práci zvolila téma recepce díla Jane Austenové
v českém prostředí. Teoreticky se recepcí zabývá první třetina práce, avšak autorka
se z celé recepční problematiky zaměřila zejména na interpretaci uměleckého díla,

což je téma podstatné i pro další část práce.
Zabývá se překlady a ohlasy vybraných děl v jednotlivých obdobích,

vyzdvihuje rozdíly v dobovém chápání i dobových interpretacích jednotlivých textů,
věnuje se jejich filmovým i divadelním adaptacím.

Práce představuje ucelený průřez pohledu literární historie a kritiky na
danou autorku v českém prostředí, ale můžeme sledovat i proměny interpretací a
hodnotících soudů na jednotlivá díla v průběhu času. V tomto smyslu je práce
přínosem zejména pro budoucí školní praxi diplomantky.

Práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky na podobný typ
prací kladených.
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